
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� � � 

�
� ��� � ���	� 
 ����

	����
�� � � �� ��
�� �� ����

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO CONSELHEIRO-PRESIDENTE
DE 29.05.2024

PROCESSO Nº SEI-480002/001495/2024 - INTERESSADO ÁGUAS
DA IMPERATRIZ S. A. DECIDO, em caráter emergencial, por homo-
logar o acordo entabulado entre a Concessionária Águas da Imperatriz
e o Município de Teresópolis até que haja uma decisão definitiva, esta
que se dará após a oitiva de todos os envolvidos e interessados no
assunto.

PROCESSO Nº SEI-480002/004552/2024 - INTERESSADO C O M PA -
NHIA DISTRIBUIDORA DE GÁS DO RIO DE JANEIRO - CEG, CEG
RIO SA DECIDO, de forma cautelar, lastreado nas razões expostas
no parecer nº 218/2024/AGENERSA/PROC, autorizar a celebração
dos termos aditivos aos contratos de suprimento de longo prazo, nos
termos das minutas apresentadas, até que haja uma decisão defini-
tiva, esta que se dará após a oitiva de todos os envolvidos e inte-
ressados no assunto.

D E S PA C H O S DO CONSELHO-DIRETOR
DE 04.06.2024

PROCESSO Nº SEI-480002/001495/2024. INTERESSADO ÁGUAS DA
IMPERATRIZ S.A. HOMOLOGA o acordo entabulado entre a Conces-
sionária Águas da Imperatriz e o Município de Teresópolis até que ha-
ja uma decisão definitiva, esta que se dará após a oitiva de todos os
envolvidos e interessados no assunto.

PROCESSO Nº SEI-480002/004552/2024. INTERESSADO COMPA-
NHIA DISTRIBUIDORA DE GÁS DO RIO DE JANEIRO - CEG, CEG
RIO SA. R AT I F I C A a decisão cautelar do Conselheiro-Presidente e
A U TO R I Z A a celebração dos termos aditivos aos contratos de supri-
mento de longo prazo, nos termos das minutas apresentadas, até que
haja uma decisão definitiva, esta que se dará após a oitiva de todos
os envolvidos e interessados no assunto.

Id: 2570572

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO CONSELHEIRO-PRESIDENTE
DE 03/06/2024

PROCESSO Nº SEI-480002/003878/2024 - DEFIRO com fundamento
no Decreto Estadual nº 48.244/2022, Resolução SECC nº 91/2023 e
Parecer 186/2024/AGENERSA/PROC, a conversão em pecúnia de 15
(quinze) dias do ano de 2018, 10 (dez) dias do ano de 2019, 30 (trin-
ta) dias do ano de 2020 e 30 (trinta) dias do ano de 2021, relativo às
férias não gozadas, em favor de Eliana Afonso de Amorim, ID Fun-
cional 44115393, exonerada do cargo em comissão de Superintenden-
te, e RECONHEÇO a dívida relativa a Despesas de Exercícios An-
teriores - DEA, no valor de R$ 32.568,64 (trinta e dois mil, quinhentos
e sessenta e oito reais e sessenta e quatro centavos), observando-se
a disponibilidade orçamentária desta Agência Reguladora de Energia
e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA.

Id: 2570651

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO CONSELHEIRO-PRESIDENTE
DE 04/06/2024

PROCESSO Nº SEI-150001/002221/2024 - DEFIRO com fundamento
no Decreto Estadual nº 48.244/2022, Resolução SECC nº 91/2023 e
Parecer 216/2024/AGENERSA/PROC, a conversão em pecúnia de 30
(trinta) dias do ano de 2019, 30 (trinta) dias do ano de 2020 e 30
(trinta) dias do ano de 2021, relativo às férias não gozadas, em favor
da ex servidora Cinthia Pitz Pimenta Pinheiro, ID. Funcional nº
5630088, exonerada do cargo em comissão de Secretária Executiva,
e RECONHEÇO a dívida relativa a Despesas de Exercícios Anteriores
- DEA, no valor de R$ 60.908,05 (sessenta mil, novecentos e oito
reais e cinco centavos), observando-se a disponibilidade orçamentária
desta Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Es-
tado do Rio de Janeiro - AGENERSA.

Id: 2570652

Secretaria de Estado de Defesa do Consumidor

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEDCON Nº 13 DE 05 DE JUNHO DE 2024

INSTITUI GRUPO DE TRABALHO DE CARÁ-
TER TEMPORÁRIO COM A FINALIDADE DE
COORDENAR AS AÇÕES NECESSÁRIAS PA-
RA CRIAÇÃO DA CÂMARA ESPECIALIZADA
EM SOLUÇÃO EXTRAJUDICIAL DE CONFLI-
TOS DO CONSUMIDOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista a publicação do De-
creto nº 48.761, de 23 de outubro de 2023; a Lei estadual nº 10.181
de 17 de novembro de 2023 e o disposto no processo nº SEI-
240001/000213/2024.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instituir o Grupo de Trabalho na Secretaria de Estado de
Defesa do Consumidor, de caráter temporário, para coordenar as
ações necessárias para a implementação e estruturação dos meios
materiais e humanos suficientes visando a criação da Câmara Espe-
cializada em Solução Extrajudicial de Conflitos do Consumidor, sendo
formado pelos seguintes servidores, sem prejuízo das suas funções:

I - Gutemberg de Paula Fonseca (Coordenador) - ID. Funcional nº
4332254-9;

II - Alessandro Pitombeira Carracena (Membro) - ID. Funcional nº
5124716-0;

III - Rogerio da Costa Pimenta (Membro) - ID. Funcional nº 4250275-
6;

IV - Renato Gomides Dias Júnior (Membro) - ID. Funcional nº
5 11 5 6 3 9 - 3 ;

V - Claudir Mateus Godinho Rodrigues da Silva (Membro) - ID. Fun-
cional nº 5151677-2;

VI - Anna Thays Lobão Brasil (Membro) - ID. Funcional nº 5148102-
2;

VII - Claudio Luis Silva de Freitas (Membro) - ID. Funcional nº
5148060-3.

Art. 2º - O GTI poderá, por seu Coordenador, requisitar o apoio de
todos os órgãos da administração estadual direta e indireta para a
consecução da finalidade desta Resolução, bem como indicar outros
membros de notório saber e conhecimento na temática para participar
das suas atividades, em caráter permanente ou eventual.

Art. 3º - A conclusão dos trabalhos deverá se dar no prazo de até 90
(noventa) dias contados da data de publicação da presente Resolu-
ção, podendo ser prorrogado por igual período, se assim for neces-
sário.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 05 de junho de 2024

GUTEMBERG DE PAULA FONSECA
Secretário de Estado de Defesa do Consumidor

Id: 2570798

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O DE 22/02/2024

PAGINA 26 - 3ª COLUNA

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA PROCON/RJ N° 188 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024

DESIGNA AGENTE DE CONTRATAÇÃO E CO-
MISSÃO DE CONTRATAÇÃO PARA CONDUZIR
OS ATOS DAS LICITAÇÕES E CONTRATA-
ÇÕES ESTADUAIS DERIVADAS DA LEI FEDE-
RAL Nº 14.133/2021.

Processo nº SEI-240002/003200/2023.

Onde se lê:

Art. 1º - Nomeia-se o servidor JARDEL GONCALVES inscrito no CPF:
123422047-44/ ID 5024208-3, para exercer a função de AGENTE DE
CONTRATAÇÃO e de PREGOEIRO, da Autarquia de Proteção e De-
fesa do Consumidor - PROCON RJ a fim de conduzir os atos das
licitações e contratações estaduais derivadas da Lei Federal nº
14.133/2021 e em consonância ao Decreto Estadual n° 48.650/2023.

Leia-se:

Art. 1º - Nomeia-se o servidor JARDEL GONCALVES inscrito no CPF:
123422047-44/ ID 5024208-3, para exercer a função de AGENTE DE
CONTRATAÇÃO e de PREGOEIRO, da Autarquia de Proteção e De-
fesa do Consumidor - PROCON RJ e, como substituta MARIANE AL-
VES DE MENEZES, inscrita no CPF: 128.948.327-29/ ID 5024234-2,
a fim de conduzir os atos das licitações e contratações estaduais de-
rivadas da Lei Federal nº 14.133/2021 e em consonância ao Decreto
Estadual n° 48.650/2023.

Id: 2570578

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 04/06/2024

TO R N A SEM EFEITO o Ato do Diretor-Presidente em exercício de
09/01/2024, publicado no D.O. de 11/01/2024, página 45, id: 2538648,
que autorizou o gozo de Licença para Desempenho de Estágio Pro-
batório, a contar de 27/12/2023, para LEONAM ARAÚJO DA CUNHA
N A S C I M E N TO , ID. Funcional nº 5013092-7, em virtude de exonera-
ção, a pedido, a contar da mesma data. Processo nº SEI-
240002/003956/2023.

Id: 2570519

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL
DE 05.06.2024

MANTEM à disposição do Tribunal Regional Federal - 2ª Região, o
servidor WILSON SALES FILHO, Analista Processual, Id. Funcional nº
50159054, pelo período de dois anos, renováveis, a contar de 11 de
junho de 2024. Processo nº SEI-140001/014216/2020.

Id: 2570805

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO S DO PROCURADOR-GERAL
DE 05.06.2024

DESIGNA PEDRO GUTERRES LOHMANN, Analista de Sistemas e
Métodos, Id. Funcional nº 44321562, para ter exercício na Gerência
de Tecnologia da Informação, da Secretaria de Gestão, do Gabinete
do Procurador-Geral, da Procuradoria Geral do Estado, da Chefia do
Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, com validade a contar
de 03 de junho de 2024. Processo nº SEI-140001/000246/2024.

EXONERA, a pedido, com validade a contar de 31 de maio de 2024,
MOAIR ARAUJO NETO, Id. Funcional nº 44126930, do cargo em co-
missão de Assistente II, Símbolo DAI-6, da Procuradoria-Geral do Es-
tado, da Chefia do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro.
Processo nº SEI-140001/000057/2024.

EXONERA, a pedido, com validade a contar de 31 de maio de 2024,
ALEXSANDRO RIBEIRO DE SA, Id. Funcional nº 99992043, do car-
go em comissão de Ajudante I, Símbolo DAI-1, da Procuradoria-Geral
do Estado, da Chefia do Poder Executivo do Estado do Rio de Ja-
neiro. Processo nº SEI-140001/000057/2024.

Id: 2570806

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato SECC nº 015/2024.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro pela Secretaria de Estado da Ca-
sa Civil, e a empresa XMOBOTS AEROESPACIAL E DEFESA LTDA.
O B J E TO : Aquisição de Aeronaves Remotamente Pilotadas - ARP
(drones), na forma do Termo de Referência e do instrumento convo-
catório.
PRAZO: 12 (doze) meses, à contar da publicação do instrumento con-
tratual no DOERJ.
VA L O R : R$ 65.060,28 (sessenta e cinco mil sessenta reais e vinte e
oito centavos).

DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024.
NOTA DE EMPENHO: 2024NE00720.
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações,
pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979, e pelos De-
cretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro
de 2010.
PROCESSO Nº SEI-150001/003704/2024.

Id: 2570690

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA CASA CIVIL, instituída pelo Resolução SECC nº 118, de 20 de
março de 2024, torna público para ciência dos interessados, que fica
REMARCADA para o dia 25 de julho de 2024 às 10:30h, no Auditório
do Prédio Anexo da Secretaria de Estado da Casa Civil, situado na
Rua Pinheiro Machado s/n, Palácio Guanabara - Laranjeiras, Rio de
Janeiro - RJ, a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA
nº 01/2024 do tipo MELHOR TÉCNICA para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO CORPO-
RATIVA INSTITUCIONAL, anteriormente designada para o dia 11 de
junho de 2024 às 10:30h. Processo nº SEI-150001/014318/2022.
As propostas técnicas e os documentos de habilitação serão recebi-
dos na mesma data, local e horário mencionados.

O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos en-
dereços eletrônicos https://www.gov.br/compras/pt-br,
https://www.rj.gov.br/casacivil/ (Secretaria de Estado da Casa Civil), e
www.compras.rj.gov.br ou poderão adquirir cópia junto a Comissão de
Contratação, sito à Rua Pinheiro Machado s/nº, Palácio Guanabara,
Anexo II, 4º andar, Laranjeiras, Rio de Janeiro, RJ, de segunda a sex-
ta-feira, das 09 h às 17 h, mediante permuta de 01 (uma) resma de
papel no formato A4, 75g/m2.

Outras informações sobre a presente licitação poderão ser obtidas
através do e-mail licitacao@casacivil.rj.gov.br ou através do telefone
2334-3341.

Id: 2570619

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
LOTERIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

A LOTERIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - LOTERJ, torna pú-
blico o Edital de Credenciamento nº 001/2024, abaixo discriminado:

O B J E TO : O Edital tem por objeto o Credenciamento de pessoas ju-
rídicas especializadas na criação de produtos (jogos), impressão, es-
tocagem, distribuição, comercialização dos jogos de LOTERIA INS-
TANTÂNEA, validação e pagamento dos prêmios, bem como elabo-
ração, propositura, orientação e execução de campanhas publicitárias
dos produtos da modalidade loteria instantânea, pelo período de até
dez anos, no âmbito territorial do Estado do Rio de Janeiro. Processo
Administrativo nº SEI-150013/000202/2024.

O Edital e seus anexos se encontram disponíveis no site da LOTERJ,
página www.loterj.rj.gov.br - opção: "Licitações", podendo, alternativa-
mente, ser adquirida uma via impressa mediante a permuta de uma
resma de papel A4, 75g/m', de 2ª a 6ª feira, de 9 horas até às 17
horas, junto à Comissão de Credenciamento, na Rua Sete de Setem-
bro, nº 170, Centro, Rio de Janeiro- RJ, CEP: 20.050-002.

Id: 2570589

FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS,
PESQUISAS E FORMAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 2° Termo Aditivo ao Convênio PGE nº 06/2019.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Procuradoria
Geral do Estado - PGE e a Fundação Centro Estadual de Estatísticas,
Pesquisas e Formação de Servidores Públicos do Rio de Janeiro -
CEPERJ.
O B J E TO : O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do pra-
zo de vigência do Convênio nº 06/2019, celebrado para soma de es-
forços dos partícipes com o objetivo comum de assegurar a represen-
tação judicial da Fundação Centro Estadual de Estatísticas, Pesquisas
e Formação de Servidores Públicos do Rio de Janeiro - CEPERJ pela
Procuradoria Geral do Estado - PGE.
VIGÊNCIA: O prazo previsto na cláusula sétima do Convênio nº
06/2019 - 'da vigência' é acrescido de 60 (sessenta) meses, podendo
ser prorrogado pela vontade dos partícipes.
DATA DA ASSINATURA: 27.05.2024.
FUNDAMENTO DO ATO: Com observância da Lei Federal nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, da Lei Complementar n° 15, de 25 de no-
vembro de 1980, do Decreto Estadual n° 40.500, de 01 de janeiro de
2007, com redação dada pelo Decreto Estadual nº 47.720, de 10 de
agosto de 2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI E - 1 4 / 2 2 4 0 2 / 2 0 11 .

Id: 2570784

Secretaria de Estado de Governo

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Distrato ao Contrato n° 019/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, pela Secretaria de Estado de
Governo, e a empresa WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURIS-
MO LTDA.
O B J E TO : Resilição do Contrato SEGOV nº 019/2022, relativo à pres-
tação de serviços contínuos de Agência de Viagens, mediante o in-
teresse mútuo das partes.
DATA DE ASSINATURA: 04/06/2024.
F U N D A M E N TO : Art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas
alterações.
PROCESSO Nº SEI-420001/000617/2022.

Id: 2570661

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GES-
TÃO - SEPLAG e a CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - CGE.
O B J E TO : Cooperação visando a cooperação técnica entre a Escola
de Gestão Pública (EGEP) e a Escola Superior de Controle Interno
(ESCI).
PRAZO: 12 meses a contar de 17/05/2024.
DATA DE ASSINATURA: 04/06/2024.
FUNDAMENTO: Art. 184 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e
legislação correlata.
PROCESSO N° SEI-120001/001479/2024.

Id: 2570715

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 06 de Junho de 2024 às 00:41:35 -0300.



D
iversos outdoors ins-
talados na Avenida 
Brasil têm chamado 
a atenção de moto-

ristas e passageiros que pas-
sam pela maior via expressa 
do Rio de Janeiro. São anún-
cios românticos de um ho-
mem viúvo, Carlos Valentim, 
de 54 anos, que lançou mão 
da estratégia publicitária 
para encontrar uma namo-
rada após, segundo ele, não 
ter tido sorte nos aplicativos 
de relacionamento. 

50 OUTDOORS
Viúvo há quatro anos, ele in-
vestiu R$ 40 mil em 50 out-
doors para não passar o Dia 
dos Namorados sozinho. A 
mesa do restaurante na 
quarta-feira da semana que 
vem, inclusive, já está reser-
vada e, pela dimensão que 
a campanha está tomando, 
o empresário tem tudo para 
conseguir uma boa compa-
nhia para a data.

MAIS 10 ANÚNCIOS
Dono de uma empresa de 
portão automático há 30 
anos, Carlos promete colocar 
mais 10 outdoors na Avenida 
Brasil para comemorar quan-
do encontrar o novo amor.

Com fundo rosa e corações 
vermelhos, o candidato a na-
morado aparece na Avenida 
Brasil em uma moldura em 
formato de coração com duas 
cadelinhas, a Mel e a Preti-
nha. O texto anuncia: “Pro-
cura-se uma namorada” e in-
dica a conta do Instagram do 
pretendente, inclusive com 
um QR Code, que leva à sua 

Outdoors na procura por namorada
Viúvo há quatro anos, empresário espalhou anúncios com objetivo de encontrar uma companheira

REPRODUÇÃO

Carlos Valentim, de 54 anos, investiu R$ 40 mil em campanha com 50 outdoors localizados pela cidade

página na rede social. 

SUCESSO NAS REDES SOCIAIS
A campanha está fazendo su-
cesso. Chegam na página de 
Valentim curiosos e mulhe-
res interessadas. “Fiquei em 
dúvida no outdoor se a na-
morada era para ele ou para 
os cachorros”, contou uma vi-
sitante da página. “Parabéns Carlos quis ousar, após não ter sorte em aplicativos de relacionamento 

REPRODUÇÃO

pela iniciativa, Valentim, que 
Deus possa te abençoar com 
uma pessoa que seja de cará-
ter, respeito e amor de sobra. 
Te desejo muitas felicidades”, 
escreveu outra seguidora.

Nas poucas fotos em sua 
rede social, Valentim apare-
ce em momentos de descon-
tração, petiscando, tomando 
cerveja ou drinks. O viúvo 

também aparece praticando 
karatê. “Isso, Seu Valen, fica 
fortão para a futura namora-
dinha”, brincou uma segui-
dora. O empresário investiu 
ainda em vídeos animados 
em que aparece em fotos com 
temas românticos. Ele reve-
lou que recebeu a ajuda do 
melhor amigo e do professor 
de karatê nas produções.

 > C o m  a  c a m p a n h a , 
Carlos Valentim foi pa-
rar até no programa de 
televisão da Ana Maria 
Braga na TV Globo, para 
dar entrevista, na ma-
nhã de ontem. À apre-
sentadora, o torcedor do 
Vasco revelou o perfil de 
mulher que procura. “A 
partir de 35 até 54 anos, 
temente a Deus, e que 
goste de cachorro. Pode 
trabalhar na caixa da 

padaria ou com limpeza. 
Vou responder a todas”, 
prometeu. 

Com a repercussão da 
estratégia inusitada, a 
conta do romântico Car-
los Valentim no aplica-
tivo instagram está dis-
parando e, até o fecha-
mento desta edição, já 
havia angariado mais de 
17,2 mil seguidores que 
querem acompanhar o 
desfecho dessa história.

Candidatas de 35 a 54 anos

O DIA I Quinta-feira, 6.6.2024  RIO DE JANEIRO   7



12 Quinta-feira, 6 de Junho de 2024Petropolitano

Campanha de inverno 
“Parede Solidária”

Com o objetivo de incenti-
var a prática da solidariedade, a 
Secretaria de Proteção e Defesa 
Civil de Petrópolis dá início à 
Campanha de Inverno “Parede 
Solidária”, projeto anual que visa a 
doação e recolhimento de roupas, 
agasalhos e cobertores durante o 
período do inverno. O painel de 
doações estará disponível na sede 
da secretaria durante todo o in-
verno.

O secretário de Proteção e 
Defesa Civil, tenente-coronel 
Rodrigo Werner, destacou que 
envolver-se neste projeto é, tam-
bém, um ato de exemplo: “Sabe-
mos que apoiar a Campanha do 
Agasalho faz diferença na vida de 
muitas pessoas, proporcionando 
conforto, calor e esperança. Se 

cada pessoa doar uma peça de 
roupa, um par de sapatos, conse-
guiremos não só fazer com que 
quem precisa tenha os itens ne-
cessários, mas que essas pessoas se 
sintam acolhidas”, disse.

O painel de doação dos itens 
estará montado na entrada da 
sede da secretaria. A equipe da 
Defesa Civil organizará diaria-
mente as doações da Parede Soli-
dária, que só não estará na entra-
da do prédio nos dias de chuva, 
de forma a garantir o bom estado 
das peças que estarão disponíveis 
ao público.

Para doar, é só entregar os 
itens em bom estado de uso na re-
cepção da Defesa Civil – na Rua 
Buarque de Macedo, 128 (Cen-
tro) – em horário comercial. 

Águas do Imperador inau-
gurou nesta quarta-feira, 05, 
Dia Mundial do Meio Ambien-
te, a Estação de Tratamento de 
Esgoto (ETE) Itaipava, instala-
da no Parque Municipal Prefei-
to Paulo Rattes. A nova unidade 
tem capacidade para tratar 2,5 
milhões de litros de esgoto por 
dia e atender 20 mil moradores 
de Nogueira e Itaipava.

A cerimônia de inauguração 
contou com a presença do dire-
tor-presidente do Grupo Águas 
do Brasil, Claudio Abduche, 
diretores de diversas áreas do 
Grupo e de concessões, do vi-
ce-prefeito Paulo Mustrangi, do 
secretário de Meio Ambiente, 
Carlos Alberto Muniz, repre-
sentantes da Câmara Municipal 
de Petrópolis, entre outras auto-
ridades. A construção da ETE 
Itaipava é uma ação conjunta 
entre a Águas do Imperador e a 
Prefeitura de Petrópolis.

Segundo a Águas do Impe-
rador, a nova estrutura moderna, 
verticalizada e 100% automatiza-

da, ocupa uma área 75% menor 
do que as unidades convencio-
nais, garantindo mais sustenta-
bilidade e total eficiência no tra-
tamento. A obra foi realizada em 
parceria com a Carioca Engenha-
ria e a Tigre Água e Efluentes.

“A ETE Itaipava é uma das 
realizações previstas, pouco mais 
de um ano atrás, em um termo 
aditivo que assinamos com a 
Prefeitura de Petrópolis e que vai 
beneficiar moradores destas im-
portantes regiões de Petrópolis. 
Nos mesmos moldes, seguimos 
com as obras da ETE Indepen-
dência, para levar tratamento de 
esgoto também para a população 
daquela região”, ressaltou o dire-
tor da Águas do Imperador, João 
Henrique Tebyriça de Sá.

A inauguração da ETE Itai-
pava marcou este Dia Mundial 
do Meio Ambiente. Como par-
te das ações, foram distribuídas 
aos convidados amostras de 
adubo orgânico, produzido pela 
Organosolo Biotecnologia, a 
partir do lodo gerado pelas esta-

ções de tratamento da Águas do 
Imperador. Parte do compro-
misso da concessionária com o 
meio ambiente.

A ETE Itaipava é a nona es-
tação de tratamento de esgoto 
de Petrópolis. Mais um investi-
mento da concessionária Águas 
do Imperador e do Grupo 
Águas do Brasil, que impulsio-
na o desenvolvimento susten-
tável, dessa vez, das regiões de 
Itaipava e Nogueira.

“Temos um carinho especial 
por Petrópolis, que foi a primei-
ra concessão do Grupo Águas 
do Brasil a entrar em operação, 
em janeiro de 1998. Ao longo 
desses anos temos feito grandes 
avanços no saneamento básico, 
possíveis graças a essa parceria 
público privada, e a implantação 
desta unidade é mais um avanço 
importante”, disse o diretor-pre-
sidente do Grupo Águas do Bra-
sil, Claudio Abduche.

Águas do Imperador inaugura 
mais uma estação de tratamento

Divulgação/Águas do Imperador

Representantes do Grupo Águas do Brasil dão o ‘start’

Atraso na organização da 
35ª Bauernfest preocupa 
Falta de planejamento da Prefeitura alerta segmento germânico

Por Gabriel Rattes

Faltando menos de 15 dias 
para a abertura oficial da 35ª edi-
ção da Bauernfest, em Petrópolis, 
nem todas as licitações para a 
realização do evento foram con-
cluídas. Embora exista uma lei 
municipal que determina que 
os pregões da festa alemã sejam 
realizados com 60 dias de antece-
dência, há pregões que serão reali-
zados uma semana do evento. Em 
entrevista ao Correio, o diretor 
do Clube 29 de Junho, Marcos 
Carneiro, explicou que há uma 
preocupação com o andamento 
da festa, já que neste ano de 2024 
o evento marcará o bicentenário 
da chegada dos alemães no país.

A Bauernfest - Festa do Colo-
no Alemão - é um evento promo-
vido pela Secretaria de Turismo 
e o Clube 29 de Junho, que tem 
como objetivo a promoção do 
resgate e manutenção da cultura 
dos alemães que colonizaram a 
cidade. Em 1983, no Clube 29 de 
Junho, que reúne descendentes da 
colônia, surgiu a ideia de transfor-
mar a festa em um evento no qual 
todos teriam conhecimento da 
história e tradição dos alemães de 
Petrópolis. O local escolhido foi 
os arredores do Palácio de Cristal, 
onde está localizado um cruzeiro 
que marca a chegada dos pionei-
ros. De acordo com a Prefeitura, 
na última edição, o público esti-

mado foi de mais de 500 mil pes-
soas entre turistas e visitantes.

A 35ª edição da Bauernfest 
vai ser realizada entre os dias 21 
de junho a 07 de julho. Apesar 
disso, a licitação para a ocupação 
das seis barracas da Rua Alfredo 
Pachá, área externa do Palácio de 
Cristal, está prevista para ser reali-
zada no dia 14 de junho. Os ven-
cedores do pregão terão apenas 
uma semana para se organizarem 
e comprarem os insumos necessá-
rios para a realização do evento. 
Há uma lei municipal nº 7.790 de 
16 de maio de 2019, que determi-
na que as licitações da Bauernfest 
sejam realizadas com 60 dias de 
antecedência.

“Nós ficamos bastante preo-
cupados com essa situação. Isso 

não é para acontecer. É uma fes-
ta que a gente sabe que todo ano 
tem, dia 29 de junho é feriado, 
não é uma data móvel. Não há 
uma razão para não se fazer isso 
com antecedência. Até semana 
passada nós não tínhamos fecha-
do todas as atrações que viriam 
para tocar na festa”, enfatizou o 
diretor de comunicação do Clu-
be 29 de Junho e conselheiro do 
Conselho Municipal de Turismo, 
Marcos Carneiro.

Para essa edição de 2024 ha-
verá algumas mudanças na orga-
nização do evento. Para cada bar-
raca licitada, no lance mínimo de 
R$ 12.559,50, só será permitida a 
colocação de até dez jogos de me-
sas e cadeiras de plástico ao longo 
da rua. A Praça da Liberdade e a 

Praça da Águia não farão parte do 
circuito oficial do evento, assim 
como o Parque Municipal Paulo 
Rattes, em Itaipava.

O edital para o concurso de 
princesas e rainhas Bauernfest foi 
disponibilizado no Diário Oficial 
nesta última semana e também 
preocupa ao Clube 29 de Junho. 
“Eu acho muito em cima, pois 
elas têm que ter um traje típico. 
Se for uma moça já ligada a um 
grupo, ela tem trajes antigos que 
podem ser utilizados, mas se for 
uma moça sem ligação com al-
gum grupo, somente a descen-
dência, ela vai ter uma dificulda-
de”, explicou Marcos.

Procurada, a Prefeitura não 
respondeu aos nossos questiona-
mentos.

Willian Bittencourt/TVC

Festa está prevista entre os dias 21 de junho e 07 de julho no Palácio de Cristal

PETROPOLITANAS

Dívida real ainda não foi 
contabilizada

Câmara aprova pacote contra 
penúria financeira

Relatórios a cada quadrimestre

Premissa do acesso à informação

Bomtempo recorre a Brasília

As propostas preveem 
maior participação dos 
vereadores na fiscalização 
das contas do executi-
vo. As informações assim 
seriam fornecidas mais 
‘mastigadas’ e os parla-
mentares poderiam tentar 
acolher os pedidos feitos 
pelo município para con-
tornar a situação financei-
ra. Atualmente, o governo 
municipal de Petrópolis 

afirma que vive uma penú-
ria financeira por causa da 
mudança no índice de par-
ticipação dos municípios 
(IPM) no ICMS do Estado. 
Além do valor que alega 
estar perdendo - cerca de 
R$ 20 milhões mensais - 
há a dívida pública, que 
está em pouco mais de R$ 
1 bilhão, e há ainda outras 
dívidas que nem começa-
ram a ser cobradas. 

A Câmara de Vereadores 
de Petrópolis aprovou três 
projetos que foram apeli-
dados de “Pacote contra 
a penúria financeira”, as 
propostas são do verea-
dor Fred Procópio (PL), 
que diz que o objetivo é 
dar mais transparência 
aos gastos e investimen-
tos da Educação, Defesa 
Civil e Gestão Fiscal do 
município. O primeiro, 
exige que a Secretaria de 

Educação apresente um 
relatório detalhado a cada 
quadrimestre, como o da 
Saúde é apresentado em 
audiência na Câmara. O 
segundo exige à Defesa 
Civil a apresentação das 
informações. O relatório 
deverá abordar o cumpri-
mento de metas, investi-
mentos, gastos e avanços 
nos planos municipais de 
defesa civil e adaptação 
às mudanças climáticas. 

E por fim, o terceiro projeto 
de lei aprovado pelos verea-
dores propõe alterações na 
Lei n.º 8.199 de 29 de outu-
bro de 2021, com o objetivo 
de aprimorar a gestão fiscal 
municipal, incluindo um 
parágrafo que determina 
o protocolo do Relatório de 
Gestão e Metas Fiscais na 
Câmara Municipal dentro 

do prazo estipulado. Além 
disso, o artigo 2º da lei será 
modificado para abranger 
a dívida flutuante do mu-
nicípio e os demonstrativos 
contábeis das Sociedades 
de Economia Mista e Au-
tarquias Municipais, como 
a Companhia Municipal de 
Desenvolvimento de Pe-
trópolis, Comdep. 

Historicamente a Prefei-
tura de Petrópolis não 
demonstra espontane-
amente a vontade de 
prestar contas e dar trans-
parência aos gastos pú-
blicos. O uso dos recursos 
na recuperação da cidade 
após a tragédia de 2022 é 
um exemplo. O Ministério 

Público do Estado do Rio 
de Janeiro cobra até hoje, 
por força também de de-
núncias da sociedade civil 
e instituições, a apresen-
tação de informações de 
forma acessível à popula-
ção em geral. Premissa da 
Lei de Acesso à Informa-
ção. 

Como os R$ 100 milhões 
de empréstimo feito com 
a Caixa Econômica após as 
chuvas de 2022, que deve 
começar a ser pago no iní-
cio de 2025, e o emprésti-
mo para subsidiar o trans-
porte no PAC Seleções em 
R$ 341 milhões. Nesta se-
mana, o prefeito Rubens 

Bomtempo foi novamente 
a Brasília passar o chapéu, 
depois que o Superior Tri-
bunal de Justiça negou um 
novo recurso da Prefeitura 
que pede a suspensão da 
liminar concedida pelo Tri-
bunal de Justiça do Rio que 
voltou a Petrópolis ao índi-
ce real no IPM.

Reprodução/PMP

Divulgação/CMP

Prefeito Bomtempo ao lado do secretário Patuléa

Vereador Fred Procópio, autor dos projetos de lei

POR LUANA MOTTA

Circula em conjunto com: CORREIO PETROPOLITANO E CORREIO SERRANO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E PATRIMONIAL

AVISO REMARCAÇÃO
A Comissão de Contratação da Secretaria de Estado da Casa 
Civil, instituída pelo Resolução SECC nº 118, de 20 de março de 
2024, TORNA PÚBLICO para ciência dos interessados, que fica 
REMARCADA para o dia 25 de julho de 2024 às 10h30  no Auditório 
do Prédio Anexo da Secretaria de Estado da Casa Civil, sito à Rua 
Pinheiro Machado s/n, Palácio Guanabara - Laranjeiras, Rio de 
Janeiro - RJ, a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
nº 01/2024 do tipo MELHOR TÉCNICA para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
CORPORATIVA INSTITUCIONAL, anteriormente designada para o dia 
11 de junho de 2024 às 10:30h  - Processo SEI -150001/014318/2022. 

As propostas técnicas e os documentos de habilitação serão 
recebidos na mesma data, local e horário mencionados.

O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos 
endereços eletrônicos https://www.gov.br/compras/pt-br, https://www.rj. 
gov.br/casacivil/ (Secretaria de Estado da Casa Civil), e www.compras. 
rj.gov.br ou poderão adquirir cópia junto a Comissão de Contratação, 
sito à Rua Pinheiro Machado s/n.º, Palácio Guanabara, Anexo II, 
4º andar, Laranjeiras, Rio de Janeiro, RJ, de segunda a sexta-
feira, das 09h00 às 17h00, mediante permuta de 01 (uma) resma 
de papel no formato A4, 75g/m2.

Outras informações sobre a presente licitação poderão ser obtidas 
através do e-mail licitacao@casacivil.rj.gov.br ou através do 
telefone 2334.3341.


